
COMUNE DI SILIQUA
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 07-02-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI
SILIQUA REDATTO SULLA BASE DELLA VIGENTE NORMATIVA NAZIONALE E IN
RECEPIMENTO DEL NUOVO "PIANO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL
RISCHIO IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E DA FENOMENI METEOROLOGICI AVVERSI",
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1/9 DEL 8 GENNAIO
2019- PRESA D'ATTO DELLAPPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE
INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI COMUNI I NURAGHI DI MONTE IDDA E FANARIS

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di febbraio alle ore 15:30 in Siliqua, nella sala

Consiliare, previa convocazione a norma di Legge e Statuto Comunale si è riunito il Consiglio

Comunale nelle persone dei Signori come risulta a seguito di appello nominale effettuato dal

Segretario Comunale Dott.ssa   FRAU ADALGISA

ATZORI FRANCESCA SINDACO Presente
BACHIS ANGELO CONSIGLIERE Presente
CADDEO LUIGI CONSIGLIERE Presente
CONTU SANDRO CONSIGLIERE Presente
FANNI ISACCO CONSIGLIERE Presente
LAI ANTONIANA CONSIGLIERE Assente
PIANO MATTEO CONSIGLIERE Presente
SARAIS PIER MAURO CONSIGLIERE Assente
SITZIA ELISA CONSIGLIERE Presente
LIXIA PIERGIORGIO CONSIGLIERE Assente
MAMELI SIMONA CONSIGLIERE Assente
MELIS LUCIANO CONSIGLIERE Assente
FRONGIA MAURO CONSIGLIERE Assente

Presenti n.    7 e assenti    6

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa FRAU ADALGISA

Assume la presidenza la SINDACO Dott.ssa ATZORI FRANCESCA

La seduta è Pubblica di Prima convocazione Straordinaria

La Sindaca  constatata la legalità  dell’adunanza  in apertura di seduta espone al Consiglio
Comunale  la proposta di deliberazione N.  7 del 04.02.l2020 iscritta al punto N. 1  dell’o.d.g.”
APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI SILIQUA
REDATTO SULLA BASE DELLA VIGENTE NORMATIVA NAZIONALE E IN RECEPIMENTO
DEL NUOVO "PIANO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO IDRAULICO,
IDROGEOLOGICO E DA FENOMENI METEOROLOGICI AVVERSI", APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1/9 DEL 8 GENNAIO 2019- PRESA
D'ATTO DELLAPPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE INTERCOMUNALE



DELL'UNIONE DEI COMUNI I NURAGHI DI MONTE IDDA E FANARIS”
E’ presente in aula l’Ing. Frau Italo redattore del piano.

Successivamente la Sindaca passa la parola all’Ing. Frau che illustra all’assemblea il Piano  di
Protezione Civile del comune di Siliqua

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  proposta di deliberazione N. 7 del 04.02.2020  presentata dal Responsabile del
Settore Tecnico  per l’argomento di cui all’oggetto e come  illustrata dalla Sindaca , corredata
dei pareri in ordine alla regolarità tecnica  e contabile di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs
18.08.2000 N. 267;

RITENUTO di doverla approvare nel  seguente testo:

PREMESSO CHE:

con Delibera dell'Assemblea dell'Unione dei Comuni n. 5 del 13.10.2009, venivano
attivati alcuni servizi in capo all'Unione stessa e che tra questi veniva annoverata la
redazione del Piano di Protezione Civile Intercomunale e dei singoli Comuni.

con Determinazione del Segretario dell'Unione n. 6 del 30.12.2009 veniva affidato
l'incarico di redazione dei piani di protezione civile dei singoli comuni e del piano di
protezione civile intercomunale all'ing. Daniela Deriu.

Con nota inviata dal dipartimento di protezione civile si comunicava agli enti l'urgenza di
aggiornare i Piani di Protezione civile aggiornati al Manuale delle allerte ex DGR n.
53/25 del 29.12.2014, n. 26/12 del 11.05.2016 e n. 59/22 del 03.11.2016 ed alle Linee
Guida per la pianificazione comunale ed intercomunale di protezione civile ex DGR n.
20/10 del 12.04.2016.

Con Verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Unione n. 25 del 17.11.2017, si
indicavano le direttive al Responsabile del Servizio tecnico per la predisposizione di tutti
gli atti necessari per l’affidamento di incarico professionale per l’aggiornamento dei
Piani di Protezione intercomunali e Comunali;

con la Determinazione dell'Area Tecnica dell'Unione dei Comuni n. 23 rg 83 del
14.12.2017, è stato affidato l’incarico di revisione e aggiornamento dei piani di
protezione civile dei comuni di Siliqua, Decimoputzu, Vallermosa e Villaspeciosa e del
piano di protezione intercomunale dell'unione dei Comuni I Nuraghi Di Monte Idda e
Fanaris all’Ing Frau Italo con sede in Cagliari, via Tempio n.24;

DATO ATTO che:

-  in data 22/11/2019 con n. prot. 2503 sono stati consegnati all'Unione dei Comuni i piani di
protezione civile dei Comuni di Siliqua, Decimoputzu, Vallermosa e Villaspeciosa;

- che il piano, per il Comune di Siliqua, è costituito dai seguenti elaborati:

APPLICAZIONE PER IL RISCHIO IDRAULICO
ELENCO TAVOLE
Tav. 1-idro - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA
Tav. 1b-idro - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA EXTRAURBANA
Tav. 2-idro - CARTA DELLA PERICOLOSITA’
Tav. 3-idro - CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA
Tav. 3b-idro - CARTA DELLE EMERGENZE AREA EXTRAURBANA
Tav. 4-idro - CARTA DEI PRESIDI
ELENCO ALLEGATI
All. 0-idro - RELAZIONE DI PIANO
All. 1-idro - MODELLO DI INTERVENTO
APPLICAZIONE PER IL RISCHIO INCENDI
ELENCO TAVOLE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 07-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SILIQUA



Tav. 1-inc - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA
Tav. 1b-inc - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA EXTRAURBANA
Tav. 2-inc - CARTA DELLA PERICOLOSITA’
Tav. 3-inc - CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA
Tav. 3b-inc - CARTA DELLE EMERGENZE AREA EXTRAURBANA
Tav. 4-inc- CARTA DEL RISCHIO
ELENCO ALLEGATI
All. 0-inc - RELAZIONE DI PIANO

In data 11/12/2019 col n. prot. 2650 è stato consegnato il piano di protezione-
intercomunale dell'unione dei Comuni I Nuraghi Di Monte Idda e Fanaris e costituito dai
seguenti elaborati:

All. 1-idro_Relazione di piano Intercomunale;

Carta Intercomunale firmata.

VISTI gli elaborati allegati ai piani suddetti;

VALUTATI gli elaborati allegati al Piano di Protezione Civile Comunale di Siliqua, nonché, il
Piano Intercomunale dell'Unione dei Comuni i Nuraghi di Monte Idda e Fanaris redatto sulla
base della vigente normativa nazionale e in recepimento delle indicazioni del nuovo "Piano
regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici
avversi", approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 del 8 gennaio 2019, nel
quale, per gli aspetti di dettaglio relativi le aree di emergenze e la viabilità, si rimanda alle
indicazioni stabilite nei singoli piani comunali;

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Acquisiti , ai sensi dell’art. 49 e 147 del D. Lgs. 267/2000 i  pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile , che si riportano in calce;

Udito l’intervento dell’Ing.  Frau Italo

PRESENTI E VOTANTI N. 7

VOTI FAVOREVOLI  ESPRESSI PER ALZATA DI MANO:  N.   7   UNANIMITA’

DELIBERA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante del presente atto;

DI APPROVARE il Piano di Comunale di Protezione Civile del Comune di Siliqua1)
redatto sulla base della vigente normativa nazionale e in recepimento delle indicazioni
del nuovo "Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da
fenomeni meteorologici avversi", approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.
1/9 del 8 gennaio 2019, costituito dai seguenti elaborati che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto, depositati presso gli uffici e non
materialmente allegati per le notevoli dimensioni del faldone cartaceo:

APPLICAZIONE PER IL RISCHIO IDRAULICO
ELENCO TAVOLE
Tav. 1-idro - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA
Tav. 1b-idro - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA EXTRAURBANA
Tav. 2-idro - CARTA DELLA PERICOLOSITA’
Tav. 3-idro - CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA
Tav. 3b-idro - CARTA DELLE EMERGENZE AREA EXTRAURBANA
Tav. 4-idro - CARTA DEI PRESIDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 07-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SILIQUA



ELENCO ALLEGATI
All. 0-idro - RELAZIONE DI PIANO
All. 1-idro - MODELLO DI INTERVENTO
APPLICAZIONE PER IL RISCHIO INCENDI
ELENCO TAVOLE
Tav. 1-inc - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA
Tav. 1b-inc - CARTA DEGLI ESPOSTI AREA EXTRAURBANA
Tav. 2-inc - CARTA DELLA PERICOLOSITA’
Tav. 3-inc - CARTA DELLE EMERGENZE AREA URBANA
Tav. 3b-inc - CARTA DELLE EMERGENZE AREA EXTRAURBANA
Tav. 4-inc- CARTA DEL RISCHIO
ELENCO ALLEGATI
All. 0-inc - RELAZIONE DI PIANO

DI PRENDERE ATTO dell’approvazione del piano di protezione civile intercomunale2)
dell'Unione dei Comuni i Nuraghi di Monte Idda e Fanaris

IL CONSIGLIO COMUNALE
con separata votazione

PRESENTI E VOTANTI N. 7

VOTI FAVOREVOLI  ESPRESSI PER ALZATA DI MANO:  N.   7   UNANIMITA’

DELIBERA

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 N. 267 e s.m.i.;

Alle ore  16,15, non essendoci altri argomenti da deliberare la Sindaca Presidente dichiara
conclusi i lavori del Consiglio Comunale.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Presidente Il Segretario Comunale
Dott.ssa ATZORI FRANCESCA Dott.ssa  FRAU ADALGISA

_________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis
del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data 04-02-2020

Il Responsabile del Settore
 Denise Puddu

_________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e
147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data 04-02-2020

Il Responsabile del Settore

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 07-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SILIQUA



Dott.ssa Antonella Carboni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 07-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SILIQUA


